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2.- EMPREGO

ESTUDO DO MERCADO DE TRABALLO
na area funcional de Lalin que se re-
aliza a continuacion esta dividido en
tres grandes apartados.

En primeiro lugar analizase a situa-
cion demografica da area funcional
como elemento introductorio da situacion
do mercado de traballo. Os datos corres-
pondentes a4 poboacidon obtivéronse do
Padron Municipal de Habitantes con re-
ferencia ao 1 de xaneiro de 2003 e 2004.
Asemade tamén foron utilizadas outras
duas fontes publicadas polo Instituto Ga-
lego de Estatistica, como son o Move-
mento natural da poboacion, dos anos
2001 e 2002, e o Censo de Poboacion e
Vivendas 2001, xunto ao Anuario Social
2004, publicado por La Caixa.

A continuacion considéranse o0s
datos propios do mercado de traballo re-

collidos tanto no Censo de Poboacion e
Vivendas 2001, que contén datos da dis-
tribucion da poboacién en vivendas fami-
liares de 16 e mais anos segundo a stia re-
lacion coa actividade econdmica (poboa-
cion activa, poboacion inactiva, poboa-
cion ocupada e parada, taxas de ocupa-
cion, paro e actividade), como no Informe
comarcal do mercado laboral do ano
2004 publicado pola Xunta de Galicia.

Finalmente, realizase un estudo das
medidas activas de emprego, facendo
referencia aos programas de mellora da
empregabilidade, 4s actuacions para o fo-
mento do emprego ¢ a estabilidade labo-
ral, as actuacidns para o desenvolvemento
da economia social e do autoemprego e
aos programas de cooperacion e escolas
obradoiro. Para a realizacion deste ter-
ceiro apartado terase en conta a informa-
cion recollida nas Medidas activas de em-
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Piramide de poboacion da drea funcional de Lalin
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prego. Balance de resultados correspon-
dentes aos anos 2003 e 2004.

Demografia

Segundo as cifras oficiais de poboa-
cion publicadas polo Instituto Galego de
Estatistica (IGE), a poboacion residente
na area funcional de Lalin a 1 de xaneiro
do ano 2004 ascendia a 74.934 persoas, o
que representa o 8% da poboacion total
da provincia de Pontevedra. Comparando
co conxunto de Galicia, esta area funcio-
nal acolle ao 2,7% do total da poboacion
galega, mentres que a stia superficie re-
presenta o 5,3% da superficie galega
total.

No grafico 2.1., observamos a pira-
mide de poboacion correspondente 4 area
funcional de Lalin, por grupos quinque-
nais para o ano 2001. O perfil xeral desta
piramide poboacional non ten a forma xe-
ométrica piramidal, a que mostra as pobo-
acions xoves, cun maior peso na base e
cun centro de gravidade moi baixo; o per-
fil da piramide poboacional da area fun-

cional de Lalin mostra unha poboacién
envellecida marcada por porcentaxes de
poboacion menor de 14 anos de aproxi-
madamente o 11% do total, fronte a por-
centaxe de poboacion maior de 65 anos
que supera o 25% do total, sintoma ine-
quivoco do proceso de envellecemento da
poboacion.

No que respecta a analise por sexos e
idades, o grupo de homes mais numeroso
¢ o de individuos con idades comprendi-
das entre 20 e 24 anos, mentres que no
caso das mulleres ¢ o de 65 a 69 anos. En
todo caso, o numero de mulleres con mais
de 60 anos ¢ superior ao dos homes.

Atendendo a distribucién comarcal,
as piramides poboacionais das duas co-
marcas que compoiien a area funcional
analizada (anexos I e II) tefien unha es-
trutura marcada por un elevado centro de
gravidade que demostra unha tendencia
de envellecemento da poboacion. A co-
marca do Deza, tal como acontecia na pi-
ramide poboacional do conxunto da area
funcional, mostra como a poboacidn
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maior de 65 anos da comarca abarca o
25% da poboacion total, fronte ao 11% da
poboacién menor de 14 anos. Por sexos,
salienta que a franxa de idade cun maior
nimero de homes ¢ a comprendida entre
20 e 24 anos, mentres que no caso das
mulleres a franxa de idade con maior po-
boacién ¢ a que comprende a mulleres
con idades entre 65 e 69 anos.

No que respecta 4 comarca de Tabei-
rés-Terra de Montes, a forma da piramide
de poboacidon mostra, ademais do xa no-
meado envellecemento da mesma, unha
concentracion da poboacion nas franxas
de idade comprendidas entre 20 e 34 anos
e 65 e 74 anos. Asi mesmo, a porcentaxe
de poboacidn con mais de 65 anos supera
0 26% do total, fronte 4 poboacién con
menos de 14 anos, que ¢ aproximada-
mente do 10%.

A comparacion das piramides comar-
cais coa piramide de poboacion provin-
cial (anexo III) mostra como as pirdmi-
des comarcais tefien un centro de gravi-
dade mais elevado. Neste senso, as por-
centaxes de poboacion maior de 65 anos e
menor de 14 da provincia de Pontevedra
son, respectivamente, do 17% e do 13%.

Do cadro 2.1. podese extraer unha
analise da evolucion da poboacion nos
distintos ambitos xeograficos no periodo
que comprende dende o ano 1998 ao 1 de
xaneiro de 2004. Neste periodo, no con-
xunto da area funcional obxecto do in-
forme producese unha reduccion da pobo-
acion de 3.173 individuos, o que supdén
unha taxa de reduccion do 4,1%. A reduc-
cion no volume de poboaciéon no periodo
sinalado ¢ comun as dias comarcas que

compoiien a area funcional, tendo a maior
taxa de reduccion da poboacion a co-
marca do Deza co 4,6% de poboacion
menos no periodo sinalado, fronte ao
3,2% da comarca de Tabeirds-Terra de
Montes.

Por outra banda, ¢ importante ter en
conta as diferencias existentes tanto entre
comarcas como a nivel municipal, en
canto as densidades de poboacion. Tendo
en conta que a densidade de poboacion
media de Galicia para o ano 2004 ¢ de
93,06 hab/km’ e, a da provincia de Ponte-
vedra de 207,15 hab/km?, dentro da area
funcional de Lalin a comarca cunha maior
densidade de poboacién ¢ a de Tabeirds-
Terra de Montes con 55,09 hab/km?, se-
guida da comarca do Deza con 44,59
hab/km?, destacando a gran diferencia de
extension existente entre as diias comar-
cas; as duas comarcas que comprenden a
area funcional estan por debaixo da den-
sidade media galega e da densidade de
poboacién media da provincia de Ponte-
vedra, asi mesmo as dias comarcas sufri-
ron unha reduccién da stia densidade de
poboacion no periodo 1998-2004, provo-
cada pola diminucion, xa sinalada, da sta
poboacion no citado periodo. A nivel mu-
nicipal, en canto 4 densidade de poboa-
cién, destacan os concellos de A Estrada
(79,06 hab/km?) e Lalin (63,3 hab/km?),
sendo este ultimo o tUnico concello da
area funcional onde no periodo analizado
produciuse un incremento de poboacion,
sendo este incremento do 3,03%.

No que respecta 4 porcentaxe de po-
boacién que representa cada comarca
dentro da area funcional, destacar a co-
marca do Deza co 61,1% da poboacion da
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area funcional e o 4,9% da poboacion
total da provincia de Pontevedra, sendo
estas porcentaxes para a comarca de Ta-
beirds-Terra de Montes do 38,9% e do
3,1% respectivamente.

En canto 4 variacion que se produce
no total de poboacién debido a factores
naturais, € dicir, o saldo vexetativo, en-
tendido como a diferencia entre os nace-
mentos e as defuncions, existen datos do
movemento natural da poboacién para os
anos 2001 e 2002 no cadro 2.2., onde a
nota comun 4&s duas comarcas que com-
poiien a area funcional ¢ a existencia dun
maior numero de defuncidéns que de nace-
mentos, asi como a reduccion no periodo
2001-2002 do saldo vexetativo negativo.

No conxunto da area funcional de
Lalin rexistraronse no ano 2002 un total
de 432 nacementos, un 0,2% mais que no
ano anterior, € 873 defuncions, un 4,4%
menos que no ano 2001, pasando o saldo
vexetativo de —480 no ano 2001 a —441
no ano 2002. Comparando co conxunto
de Galicia, na area funcional obxecto de
analise concéntranse o 2,2% dos nace-
mentos galegos no ano 2002 e o 3,1% das
defuncions.

No ano 2002 na comarca do Deza re-
xistraronse un total de 253 nacementos,
un 3,2% mais que no ano anterior, e 519
defuncions, un 5,2% menos que no ano
2001, pasando o saldo vexetativo de —301
no ano 2001 a —266 no ano 2002. No que
respecta & comarca de Tabeirds-Terra de
Montes, no ano 2002 rexistraronse un
total de 179 nacementos, un 3,9% menos
que no ano anterior, e 354 defuncions, un
3,1% menos que no ano anterior, co que o

saldo vexetativo pasou de —179 no ano
2001 a —175 no ano 2002.

A nivel municipal cabe salientar que
os nove concellos que compofien a area
funcional presentan saldo vexetativo ne-
gativo, tanto no ano 2001 como no ano
2002, destacando a reduccién do citado
saldo no periodo 2001-2002 en todos os
concellos da area funcional agas en Lalin,
Vila de Cruces e Forcarei, onde se incre-
mentou, ¢ no concello de Rodeiro, onde
se mantivo estable.

Atendendo ao cadro 2.3., e tendo en
conta que, como unidade intermedia entre
a entidade singular de poboacion e o con-
cello, existen agrupacions de entidades
singulares, (parroquias, irmandades e ou-
tras), que conforman unha unidade colec-
tiva de poboacién con personalidade pro-
pia e unha orixe marcadamente historica,
existen na area funcional un total de 233
entidades colectivas de poboacion e 1.678
entidades singulares de poboacion no ano
2004. Comparando estas cifras coas obti-
das do Censo de 1991, o niimero de enti-
dades colectivas permanece inalterado no
periodo analizado, mentres que as entida-
des singulares de poboacion incrementa-
ronse nun 0,4% no conxunto da area fun-
cional.

Seguindo coa analise poboacional,
resulta de interese estudiar a dispersion
ou concentracion da poboacion dentro da
arca funcional, en canto aos seus efectos
socioecondmicos. Ao non existir na lite-
ratura un indicador claro deste fendémeno,
e por dispofier s6 de datos desagregados
ata o nivel municipal, dptase por recoller
a poboacion residente en nucleos de
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Entidades singulares e colectivas de poboacion 1991-2004

1991 2004 2004-1991
singulares colectivas singulares colectivas singulares colectivas
(%)

Area funcional de Lalin 1.672 233 1.678 233 0,4 0,0

Comarca do Deza 1.062 161 1.062 161 0,0 0,0
A Golada 139 24 139 24 0,0 0,0
Dozén 55 8 55 8 0,0 0,0
Lalin 333 48 333 48 0,0 0,0
Rodeiro 146 20 146 20 0,0 0,0
Silleda 248 33 248 33 0,0 0,0
Vila de Cruces 141 28 141 28 0,0 0,0

Comarca de Tabeirds-Terra de Montes 610 72 616 72 1,0 0,0
Cerdedo 49 8 53 8 8,2 0,0
A Estrada 457 51 458 51 0,2 0,0
Forcarei 104 13 105 13 1,0 0,0

Provincia Pontevedra 6.088 666 6.241 666 2,5 0,0

Area funcional / Provincia (%) 27,5 35,0 26,9 35,0

1) o io terminoléxico do INE, como unidade intermedia entre a i singular de ion e o existen, rexions, ag ions de

singulares, (parroquias, ir e outras), que unha i iva de ion con per i propia e unha orixe marcadamente histérica

Fonte: IGE

menos de 2.000 habitantes, entre 2.000 e
5.000 habitantes, entre 5.000 e 10.000 ha-
bitantes, entre 10.000 ¢ 20.000 habitantes
e de mais de 20.000 habitantes.

O cadro 2.4. reflicte os datos absolu-
tos, a 1 de xaneiro do ano 2004, de pobo-
acion residente nos 9 concellos que com-
pofien a area funcional, agrupada a nivel
comarcal nas franxas de habitantes antes
sinaladas.

No conxunto da area funcional, os
nove concellos que a compoiien tefien
mais de 2.000 habitantes, asi, no que res-
pecta & poboacidn residente en concellos
entre 2.000 e 5.000 habitantes, o 21,6%
da poboacion total da area funcional re-
side en concellos comprendidos nesta
franxa de habitantes. A porcentaxe de re-
sidentes nesta franxa na comarca do Deza
¢ do 20,2% da poboacion total, e na co-
marca de Tabeiros-Terra de Montes, do
23,8% do total da poboacidén comarcal.

En relacion 4 poboacion residente en
concellos entre 5.000 e 10.000 habitantes,
a media da area funcional sitase no
21,2% da poboacion total. O 100% da po-
boacion da area funcional residente nestes
concellos pertence 4 comarca do Deza, re-
presentando o 34,6% da poboacién total
da comarca.

Por tltimo, a poboacidn residente en
nucleos de mais de 20.000 habitantes na
area funcional analizada supén o 57,3%
da poboacion total da area funcional, con-
centrada nos concellos de Lalin e A Es-
trada, que agrupan, respectivamente, o
45,2% e o 76,2% da poboacioén total co-
marcal.

Como complemento do anterior-
mente citado, o grafico 2.2. amosa dun
xeito sinxelo a concentracién da poboa-
cion, podéndose observar con claridade
as caracteristicas e trazos anteriormente
comentados.
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Poboacion nos concellos 2004: distribucion segundo tramos de niumero de habitantes

2.000 > hab> 5.000 > hab> 10.000 > hab >
<2.000 hab 5.000 10.000 20.000 >20.000 Total
Comarca do Deza 9.261 15.834 20.698 45.793
A Golada 3.678 - 3.678
Dozén 2.030 2.030
Lalin - 20.698 20.698
Rodeiro 3.553 - 3.553
Silleda - 9.055 9.055
Vila de Cruces 6.779 6.779
Comarca de Tabeirés-Terra de Montes 6.924 22.217 29.141
Cerdedo 2.308 2.308
A Estrada - 22.217 22.217
Forcarei 4.616 4.616
Area funcional de Lalin 16.185 15.834 - 42.915 74.934
Provincia Pontevedra 704 75.508 98.427 206.420 549.872 930.931
Area funcionall provincia (%) 21,4 16,1 - 7.8 8,0
Fonte: IGE, Padrén municipal de habitantes
Concentracién da poboacion
100%
80%
60%
40%
N - -
0% - .
o S a w o @
b€ 2 £2
=) 2 S E 0> 20.000 hab.
] © °Q
K] £ = Dde 5.000 a 10.000 hab.
Bde 2.000 a 5.000 hab
m< 2000
Fonte: IGE, Padrén municipal de habitantes 2004

A hora de analizar os movementos
migratorios dentro da area funcional de
Lalin, pédense distinguir catro formas de
conceptualizar o fendmeno migratorio:
inmigracién interior, inmigracidon exte-
rior, emigracion interior e emigracion ex-
terior. O cadro 2.5. recolle datos a nivel
municipal a excepcion da emigracion ex-
terior (baixas no Padron Municipal de
Habitantes que se rexistran como conse-
cuencia da saida de residentes para o es-
tranxeiro).

No que respecta 4 inmigracion inte-
rior, computanse as altas no Padréon Mu-
nicipal de Habitantes que se rexistran nos
concellos como consecuencia da chegada
de novos residentes procedentes doutros
concellos do territorio espafiol. Neste
senso, na area funcional de Lalin a 1 de
xaneiro de 2003 rexistraranse 875 altas
con esas caracteristicas. A nivel munici-
pal, observamos como os concellos con
maior poboacién son os que reciben un
maior volume de inmigracion interior,
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Movementos migratorios a 1 de xaneiro de 2003

Comarca do Deza
A Golada
Dozén
Lalin
Rodeiro
Silleda
Vila de Cruces

Comarca de Tabeirés-Terra de Montes
A Estrada

Inmigracion Inmigracion Emigracion Saldo Taxa

interior exterior interior migratorio migracion
(%0)

534 228 644 118 2,58

48 6 80 -26 -6,06

18 9 32 -5 -2,31

267 106 220 153 7,55

17 6 48 -25 -5,80

120 79 156 43 4,69

64 22 108 -22 -3,10

341 92 478 -45 -1,54

242 7 337 18 -0,81

65 12 83 6 -1,24

Forcarei

Cerdedo 34

875
15.558
5,6

Area funcional de Lalin
Provincia Pontevedra

Area funcionall provincia (%)

320
4.303
74

-8,32
1.122
17.011
6,6

73
2.850
2,6

0,97
3,11

Fonte: La Caixa, Anuario Social

destacando os concellos de Lalin, A Es-
trada e Silleda, con 267, 242 e 120 altas,
respectivamente. Sen embargo, son tamén
estes concellos os que presentan un maior
volume de emigracion interior (saidas de
residentes cara a outros concellos da xeo-
grafia espafiola). Neste senso, s6 o conce-
llos de Lalin presenta saldo positivo, xa
que o volume de emigracion interior ¢
menor que o de inmigracion interior, cun
saldo positivo de 47 individuos.

En relacion & inmigracion exterior
—altas no Padrén de Habitantes como
consecuencia da chegada de novos resi-
dentes procedentes do estranxeiro—, o
conxunto da area funcional acolleu no
ano 2002 a 320 novos estranxeiros, des-
tacando a comarca do Deza, onde se em-
padroaron o 71,2% dos novos inmigran-
tes. A nivel municipal os concellos de
Lalin (106 altas), Silleda (79 altas) e A
Estrada (77 altas) son os que reciben un
maior volume de inmigracion exterior.
En xeral, no citado ano, a area funcional
de Lalin recibiu o 7,4% da poboacién in-
migrante estranxeira total da provincia
de Pontevedra.

Unha vez analizados estes indicado-
res, obsérvase como o saldo migratorio, ¢
dicir, o resultado de restar aos dous tipos
de inmigracion (interior e exterior) a emi-
gracion interior, ¢ positivo para o con-
xunto da area funcional e para a comarca
do Deza. A comarca do Deza presenta un
saldo positivo de 118 individuos, gracias,
fundamentalmente, ao elevado saldo po-
sitivo do concello de Lalin (153 indivi-
duos) e Silleda (43 individuos), mentres
que a comarca de Tabeir6s-Terra de Mon-
tes presenta un saldo negativo de 45 indi-
viduos.

Finalmente, o cadro 2.6. mostra a
emigracion externa da area funcional de
Lalin distinguindo entre a emigracion
cara outra comunidade autonoma do Es-
tado espafiol ou cara ao estranxeiro no pe-
riodo 2002-2004. No ano 2004 o total da
emigracion externa do conxunto da area
funcional de Lalin ascendeu a 495 indivi-
duos, dos que o 87,7% emigraron a outra
comunidade autonoma ¢ o 12,3% restante
(61 individuos) cara ao estranxeiro. Estas
cifras implican unha reduccion da emi-
gracion externa na area funcional no peri-
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2.7.

Poboacion: distribucién segundo o lugar do nacemento a 1 de xaneiro de 2003

Nados noutro
Nados mesmo municipio da stia
provincia

municipio
Comarca do Deza
A Golada 78,4
Dozén 82,8
Lalin 78,2
Rodeiro 85,8
Silleda 76,7
Vila de Cruces 83,2
Comarca de Tabeirés-Terra de Montes
A Estrada 78,9
Forcarei 82,0
Cerdedo 81,8
Provincia Pontevedra 67,5
Total C. A. Galicia 63,0
Total Espana 48,2

Nados noutro Nados notras Nados pais
municipio da stia CA CCAA estranxeiro

(%)
72 8,4 3,2 2,7
9,0 54 1.1 1,7
8,4 4,4 25 6,4
49 5,0 1,0 33
11,8 3,6 2,2 57
6,1 55 2,0 3,2
7,6 6,6 2,2 47
8,6 29 1,9 4,7
9,9 2,2 24 3,7
16,1 75 4,2 4,6
21,6 6,4 4,6 4,5
24,6 3,7 17,3 6,2

Fonte: La Caixa, Anuario Social

odo sinalado do 7,1% (incremento do
13,8% na emigracion cara 4 outra CCAA,
e reduccion do 155,7% da emigracion
cara ao estranxeiro). A emigracion ex-
terna da area funcional de Lalin supén o
6,5% da emigracion externa total da pro-
vincia de Pontevedra e 0 2,2% da emigra-
cion externa total galega, que no ano 2004
acadou os 22.645 individuos.

Co obxecto de complementar os
datos anteriores, o cadro 2.7. describe a
distribucion da poboacion segundo o seu
lugar de nacemento.

En relacion a porcentaxe de residen-
tes nados no mesmo concello, a media ga-
lega a 1 de xaneiro de 2003 sitilase no
63% da poboacion e a media da provincia
de Pontevedra, no 67,5%. Dentro da area
funcional de Lalin, os nove concellos que
a integran estan por encima da porcentaxe
media da provincia de Pontevedra, desta-
cando concellos como Rodeiro, co 85,8%
da sua poboacién nada no municipio, Vila
de Cruces, co 83,2%, ou Dozodn, co
82,8%, entre outros.

A porcentaxe media de residentes
nados noutros municipios pertencentes a
mesma provincia, €, no caso de Galicia,
do 21,6% e no caso da provincia de Pon-
tevedra, do 16,1% da stia poboaciéon. Os
nove concellos pertencentes a area fun-
cional estan por debaixo da porcentaxe
media galega e da porcentaxe media da
provincia de Pontevedra, salientando o
concello de Rodeiro, onde s6 o 4,9% da
sua poboacion naceu noutro concello da
mesma provincia.

En relacion 4 porcentaxe media de
residentes nados noutras comunidades au-
tonomas, a media para Galicia ¢ do 4,6%
da poboacion total, sendo a media para a
provincia de Pontevedra do 4,2%. Dentro
da area funcional todos os concellos estan
por debaixo desas porcentaxes, desta-
cando os concellos de Rodeiro ¢ Dozon,
cons6 o 1% e o 1,1% das stas respectivas
poboacions totais nadas noutras comuni-
dades autonomas. Finalmente, no que res-
pecta aos residentes nados noutro pais es-
tranxeiro, a media galega sitiiase no 4,5%
da poboacion total e a media da provincia
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Poboacion de 16 e mais anos en vivendas familiares 2001: distribucién segundo a sua relacién

coa actividade econémica
Area funcional de Lalin Pontevedra Galicia
Tabeirés-Terra
Total Deza de Montes

Poboacién maior de 16 anos 66.101 40.100 26.001 769.107 2.334.674
Poboacién Activa 32.614 20.123 12.491 412.732 1.183.150
Pob. ocupada 29.668 18.490 11.178 359.588 1.035.178
Pob. parada 2.946 1.633 1.313 53.144 147.972
Na procura do 1° emprego 659 41 248 10.089 32.070
Xa traballou antes 2.287 1.222 1.065 43.055 115.902
Poboacioén Inactiva 33.487 19.977 13.510 356.375 1.151.524
Xubilado 17.558 10.407 7.151 120.786 450.591
Pensionista 4.497 2.961 1.536 49.774 157.000
Estudiante 4.774 2.804 1.970 74.707 212.725
Tarefas fogar 5.942 3.354 2.588 94.620 273.031
Outras 716 451 265 16.488 58.177

Fonte: IGE, Censo de poboacion e vivendas 2001

de Pontevedra no 4,6% da sta poboacion
total. Dos 9 concellos que compofien a
area funcional, catro superan as porcenta-
xes galega e provincial de residentes
nados nun pais estranxeiro: Lalin (6,4%),
Silleda (5,7%), Forcarei (4,7%) e A Es-
trada (4,7%).

Mercado de traballo

A andlise do mercado de traballo re-
alizase a partir da informacioén recollida
no Censo de Poboacion e Vivendas 2001
publicado polo IGE, asi como do Informe
comarcal do mercado laboral da Xunta
de Galicia. En primeiro lugar preséntanse
os datos da taxa de actividade, taxa de
ocupacion e poboacidon ocupada e taxa de
paro correspondentes ao ano 2001, para
posteriormente analizar os datos do de-
semprego rexistrado nas oficinas de em-
prego da Xunta de Galicia a 31 de de-
cembro de 2003 e 2004.

* Actividade e ocupacion

Atendendo aos datos do Censo de
Poboacion e Vivendas de 2001, a poboa-

cion en vivendas familiares maior de 16
anos na area funcional de Lalin ascendeu
a 66.101 persoas (o 8,6% do total da pro-
vincia de Pontevedra e o0 2,8% do total ga-
lego), das que 34.749 persoas eran mulle-
res (0 2,8% da poboacion galega feminina
de 16 e mais anos en vivendas familiares)
e 31.352 persoas eran homes (o 2,8% da
poboacion galega masculina de 16 e mais
anos en vivendas familiares).

A poboacidn activa na area funcional
de Lalin ascendeu no ano 2001 a 32.614
persoas, das que 29.668 estan ocupadas e
2.946 son persoas desempregadas (cadro
2.8.). Atendendo & distribucion segundo
sexos, o cadro 2.9. amosa que o 59% da
poboaciéon ocupada total da area funcio-
nal son homes, sendo esta porcentaxe do
47,2% no caso da poboacion parada.

Tendo en conta a relacion entre a po-
boacién activa e ocupada coa poboacion
maior de 16 anos, asi como a relaciéon
entre a poboacion parada e a activa, o
cadro 2.10. reflicte, por unha banda, que
no caso da area funcional de Lalin as
taxas de actividade e paro son inferiores
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Poboacion de 16 e mais anos en vivendas familiares 2001: distribucion segundo sexo e a sua

relacién coa actividade econémica
Homes
Area funcional de Lalin Pontevedra Galicia
Tabeirés-Terra
Total Deza de Montes
Poboacion maior de 16 anos 31.352 19.326 12.026 364.986 1.110.986
Poboacién Activa 18.932 11.627 7.305 241.622 689.617
Pob. ocupada 17.542 10.828 6.714 217.844 621.076
Pob. parada 1.390 799 591 23.778 68.541
Na procura do 1° emprego 246 178 68 3.782 12.203
Xa traballou antes 1.144 621 523 19.996 56.338
Poboacion Inactiva 12.420 7.699 4.721 123.361 421.369
Xubilado 8.077 4.934 3.143 67.667 250.547
Pensionista 1.597 1.100 497 12.510 41.485
Estudiante 1.982 1.164 818 33.266 95.387
Tarefas fogar 315 226 89 1.620 5.125
Outras 449 275 174 8.298 28.825
Mulleres
Area funcional de Lalin Pontevedra Galicia
Tabeirés-Terra
Total Deza de Montes

Poboacion maior de 16 anos 34.749 20.774 13.975 404.124 1.223.688
Poboacién Activa 13.682 8.496 5.186 171.110 493.533
Pob. ocupada 12.126 7.662 4.464 141.744 414.102
Pob. parada 1.556 834 722 29.366 79.431

Na procura do 1° emprego 413 233 180 6.307 19.867

Xa traballou antes 1.143 601 542 23.059 59.564
Poboacion Inactiva 21.067 12.278 8.789 233.014 730.155
Xubilado 9.481 5.473 4.008 53.119 200.044
Pensionista 2.900 1.861 1.039 37.264 115.515
Estudiante 2.792 1.640 1.152 41.441 117.338
Tarefas fogar 5.627 3.128 2.499 93.000 267.906
Outras 267 176 91 8.190 29.352

Fonte: IGE, Censo de poboacién e vivendas 2001

as rexistradas para o conxunto de Galicia
tanto a nivel xeral, como no caso de
homes e mulleres, mentres que a taxa de
ocupacion € superior 4 galega en todos os
casos.

Por outra banda, atendendo a distri-
bucion segundo sexo, ao igual que para o
conxunto de Galicia, dentro da area fun-
cional existe unha diferencia entre as
taxas de ocupacion e actividade mascu-
lina e feminina entorno aos vinte puntos,
sendo a taxa de desemprego 4,1 puntos
porcentuais superior no caso das mulle-
res, un diferencial menor ao existente no

conxunto de Galicia, onde a taxa de paro
feminino € 6,2 puntos porcentuais supe-
rior 4 masculina.

No que respecta & poboacion ocu-
pada, os cadros 2.9. e 2.10. amosan que
dos 29.668 ocupados na area funcional de
Lalin, 17.542 persoas son homes (o
59,1%) e 12.126 son mulleres (o 40,9%).

Atendendo & distribucion sectorial
das persoas ocupadas dentro da area fun-
cional, en base aos datos proporcionados
polo Censo de Poboacion e Vivendas
2001, destacar que, tal como se mostra no

2.- EMPREGO 41




INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

39| ‘8juo4
Lol g'ce €'ov 6'6 6'GS 1'29 g'zL 5344 2'0S epleg
z'l L'ce 44 8'6 1'6S 2'99 6'cl 8'oy L'€S eipaAsjuod
L 6've ¥'6€ €L 0'9S ¥'09 0'6 6'vy €'6y ulje ap jeuolduny eale |ejo0 L
ol 9've 9'8e 1'8 8'eS 9'8S L'6 o'y 6'Lv 1aiedlo4
6'vl 2'Le z'.€ z'8 0'2S 029 601 v'ey '8y epens3y vy
8'clL z'6z v'ee S’ 44 z'es 8'6 0'ge (444 opapiad
6'cl 6'le 1'.e '8 8'GS 1'09 s'oL o'ty 0'8y S3JUOI\ 3p el -S0lI3ge] 9p edlewod
0Ll 0'6e 9'ce '8 z'es 6'9 v'6 e'or 1444 $20N.1J 3p BJIA
8'9 6'8€ 8Ly L's €'88 8’19 z'9 L'sy z'Ls epajiis
6'2 1'9e z'6€ €'8 €'15 0'9S ] g'ey L'y ollapoy
s'ol y'ov z'sy S'9 8'6S 6'c€9 z'8 L'6v s ujjeq
L'0L 0'6€ o'ty L'9 '8 1'8S S'e c'op 9'0S uozoQg
8'cl '8¢ 9'ce L2 L'y S'ev zol 9'0e g'ov epejoo v
8'6 6'9€ 6'0v 6'9 0'9S 209 18 L'ov 2'0S ©za( op edsewo)
(%) (%) (%)
oused uoioednoo  apepiAljoe osed uoioednoo  apepiAljoe osed uoioednoo  apepiAljoe
ap exe| ap exe| ap exe| op exe| ap exe| op exe| ap exe| op exe| ap exe|
sats|INN SaWoH |ejol

oxas opunbas uolanqLjsip :L00Z oJed a uooednao ‘apepiAljoe ap sexe]

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL DE GALICIA

42



W/

AREA FUNCI’ONAL DE
Lalin
U ouu

Poboacion ocupada en vivendas familiares 2001: distribucion segundo sector e situacion

profesional.
Area funcional de Lalin Pontevedra Galicia
Tabeirés-
Terra de
Total Deza Montes
Poboacion ocupada 29.668 18.490 11.178 359.588 1.014.566
Agricultura 6.645 5.026 1.619 14.972 76.187
Pesca 103 72 31 18.366 34.009
Industria 5.325 3.476 1.849 79.223 190.663
Construcciéon 4.732 2.688 2.044 43.942 123.172
Servicios 12.863 7.228 5.635 203.085 590.535
Segundo situacion profesional

Traballador por conta propia 10.856 7.589 3.267 67.658 226.972
Emprega persoal 2.391 1.484 907 24.377 70.761

Non emprega persoal 8.465 6.105 2.360 43.281 156.211
Asalariados 18.537 10.787 7.750 288.373 776.325
Fixo 11.066 6.224 4.842 178.529 492.698
Eventual 7.471 4.563 2.908 109.844 283.627
Outras 275 114 161 3.557 11.269
Axudas familiares 184 65 119 2.637 7.926
Membro cooperativas 91 49 42 920 3.343

Fonte: IGE, Censo de poboacion e vivendas 2001

cadro 2.11., o 43,4% das persoas ocupa-
das na area funcional de Lalin traballan
no sector servizos (12.863 ocupados),
sendo o segundo sector en volume de
ocupacion o agricola, que acolle ao
22,4% dos ocupados totais da area fun-
cional (6.645 persoas), fronte 4s porcenta-
xes de ocupacion deste sector na provin-
cia de Pontevedra (4,2%) e no conxunto
de Galicia (7,5%). O sector industrial
acolle ao 17,9% da ocupacion total da
area funcional (5.325 persoas), o sector
da construcion acolle un 15,9% da ocupa-
cion total (4.732 ocupados) e o 0,3% res-
tante estd ocupado no sector pesqueiro
(103 persoas).

Comparando co total galego, tal
como se sinalou anteriormente, compre
salientar a elevada importancia relativa
dos sectores agricola e construcion
(22,4% e 15,9% fronte aos 7,5% ¢ 12,1%
de peso relativo na economia galega), asi
como e o menor peso relativo do sector
servizos (43,4% fronte ao 58,2% en Gali-
cia). Asemade, a ocupacion no sector in-

dustrial presenta na 4rea funcional un peso
porcentual lixeiramente inferior ao exis-
tente no conxunto da economia galega.

Atendendo a distribucion comarcal,
o citado cadro 2.11. reflicte, no que res-
pecta 4 comarca do Deza, e en compara-
cién coas porcentaxes de ocupacion por
sectores na provincia de Pontevedra e no
conxunto de Galicia, que o peso relativo
da poboacion ocupada no sector agricola
(27,2% da poboacion ocupada total na co-
marca) ¢ moi superior ao que existe no
conxunto de Galicia. Asi mesmo, o peso
da ocupaciéon no sector da construcion
(14,5% da ocupacion comarcal total) ¢
case dous puntos porcentuais superior a
ocupacion provincial e galega no sector.
No que respecta 4 comarca de Tabeirds-
Terra de Montes, destacan as maiores por-
centaxes de ocupacion dos sectores agri-
cola (14,5%) e construcion (18,3%) en re-
lacién as porcentaxes de ocupacién me-
dias por sectores existente en Galicia.

Asemade, tal como se recolle no
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anexo IV, se a analise se fai a nivel mu-
nicipal, en oito dos nove concellos que in-
tegran a area funcional, as maiores por-
centaxes de ocupacion danse no sector
servizos, destacando os concellos de A
Estrada (53,5% do total de poboacion
ocupada), Cerdedo (50,2% da poboacion
ocupada) e Silleda (44,6% da poboacion
ocupada total). O segundo sector en im-
portancia en porcentaxe de ocupacion, en
todolos concellos da area analizada agés
nos concellos de A Estrada e Lalin, é o
sector agricola.

Neste senso destacan os concellos de
Rodeiro, co 51,5% da stia poboacion ocu-
pada no sector, o de Dozon, onde o sector
agricola acolle ao 46,1% da poboacion
ocupada no concello, ou o concello de A
Golada, onde o 33,6% da poboacién ocu-
pada pertence 6 sector agricola. O indus-
trial ¢ o segundo sector en porcentaxe de
poboacion ocupada nos concellos de
Lalin e A Estrada, co 25,9 e 17,8% da po-
boacidn ocupada, respectivamente.

Os anexos V e VI amosan a distribu-
cion da poboacién ocupada segundo o
nivel de estudos e a idade. Na comarca do
Deza (anexo V) o 82% da poboacioén ocu-
pada ten entre 20 e 54 anos (15.165 indi-
viduos), dos que o0 66,8% (10.053 ocupa-
dos) postien estudos de segundo grao,
mentres que o 10,5% da poboacion da co-
marca na citada franxa de idade ten estu-
dos de terceiro grao. O anexo VI mostra a
mesma informaciéon para a comarca de
Tabeiros-Terra de Montes, onde salienta
que o 71% da poboacidon ocupada a nivel
comarcal ten entre 25 e 54 anos, dos que
0 73,7% posue estudos de segundo o ter-
ceiro grao.

Atendendo & distribucion segundo a
sua situacion profesional, o cadro 2.11.
reflicte que o nlimero total de asalariados
na area funcional de Lalin no ano 2001
ascendeu a 18.537 persoas (o 62,5% da
poboacion ocupada na area funcional), o
que representa o 6,4% dos asalariados to-
tais da provincia de Pontevedra e o 2,4%
dos asalariados galegos. Os asalariados
con contrato fixo representan 0 59,7% dos
asalariados totais (11.066 persoas) e os
temporais, un 40,3% (7.471 persoas),
sendo estas porcentaxes do 63,5% e
36,5% respectivamente no conxunto de
Galicia.

O maior numero de asalariados con-
céntrase na comarca do Deza, con 10.787
persoas, o que representa o 58,2% dos
asalariados totais da 4area funcional. A
porcentaxe de asalariados fixos na co-
marca do Deza ¢ do 57,5%, 6 puntos por-
centuais menos que a media de Galicia
(63,5%). A comarca de Tabeirés-Terra de
Montes presenta 7.750 asalariados, o
41,8% do total de asalariados existentes
na area funcional, sendo a porcentaxe de
asalariados fixos do 62,5%, 1 punto por-
centual por debaixo da media galega.

O ntimero total de empresarios, con e
sen asalariados, acadou as 10.856 persoas
(0 36,6% dos ocupados na area funcional
de Lalin), polo que o seu peso relativo no
total provincial e galego foi do 16% e do
4,8%, respectivamente. Atendendo & dis-
tribucion entre empresarios con e sen asa-
lariados, o devandito cadro 2.11. amosa
que 8.465 empresarios non empregan per-
soal (o 77,8%) e que 2.391 si o fan (o
22,2%). A comarca do Deza ¢ a que aco-
lle un maior nimero de empresarios tanto
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con como sen asalariados, co 70% dos
empresarios totais da area funcional.

En termos relativos, as porcentaxes
de empresarios sen asalariados sobre o
total de empresarios nas comarcas do
Deza e de Tabeirds-Terra de Montes
(80,5% e 72,2% respectivamente) supe-
ran a porcentaxe media galega (68,8%).

No que respecta as axudas familiares
e aos membros de cooperativas, na area
funcional de Lalin, estes ascenderon a
184 e 91 ocupados, respectivamente, o
que representa o 7% e 10% do total pro-
vincial, respectivamente. A nivel comar-
cal, no que respecta as axudas familiares,
destaca a comarca de Tabeiros-Terra de
Montes, co 64,7% das axudas familiares
totais da area funcional, mentres que no
caso dos membros de cooperativas, a co-
marca do Deza, con 49 individuos, acolle
0 53,8% do total da area funcional.

No concernente a poboacion pa-
rada, o cadro 2.8. amosa que esta ascen-
deu a 2.946 persoas, das que 2.287 xa tra-
ballaran antes e 659 persoas estan a pro-
cura do seu primeiro emprego. Compa-
rando co total provincial e galego, a area
funcional de Lalin acolle o 5,5% do total
de desempregados da provincia de Ponte-
vedra e 0 2% do total de desempregados
galegos.

A comarca do Deza, con 1.633 per-
soas desempregadas, ¢ a que presenta
unha maior cantidade de habitantes nesta
situacion (o 55,4% do total da area fun-
cional), cunha taxa de desemprego do
8,1%.

Atendendo 4 distribucién segundo
sexos, o cadro 2.9. amosa que, ao igual
que acontece para o conxunto da provin-
cia de Pontevedra e para Galicia, a area
funcional de Lalin presenta un volume de
mulleres desempregadas superior ao dos
homes. Neste senso, no conxunto da co-
munidade autébnoma o 53,7% das persoas
desempregadas son mulleres, na provin-
cia de Pontevedra esta porcentaxe ¢ do
55,3% e no conxunto da area funcional
obxecto de estudo a porcentaxe ascende
a0 52,8% do total de persoas desemprega-
das.

Este predominio do desemprego fe-
minino esta presente nas diias comarcas
que compoien a area funcional: asi, na
comarca do Deza o desemprego feminino
representa o 51,1% do total e na comarca
de Tabeiros-Terra de Montes a porcentaxe
¢ do 55% do total.

No que respecta & poboacion inac-
tiva ¢ a sua causa, o cadro 2.8. mostra
que esta poboacidn ascendeu no conxunto
da area funcional a 33.487 persoas (o
9,4% das persoas inactivas da provincia
de Pontevedra e 0 2,9% do total de inacti-
vos da comunidade autéonoma), dos que o
62,9% son mulleres (21.067 persoas).

Atendendo a causa da inactividade, o
52,4% das persoas inactivas da area fun-
cional de Lalin (17.558 persoas) son per-
soas xubiladas. Comparada esta porcen-
taxe coa existente a nivel provincial, na
area funcional & porcentaxe de xubilados
¢ moi superior 4 existente na provincia de
Pontevedra (33,9%), asi como a4 media
galega (39,1%).
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Paro rexistrado 2003-20041)

2003 2004 04/03

(ndmero) (%)

Area funcional de Lalin 2.539 2.555 16 0,6

Deza 1.205 1.212 7 0,6

Tabeirés-Terra de Montes 1.334 1.343 9 0,7

Provincia de Pontevedra 56.367 56.114 -253 -0,4

Galicia 157.337 154.361 -2.976 -1,9
Area Funcional / Galicia 1,6 1,7
Area Funcional / Provincia 4,5 4,6

(1) a 31 de decembro de cada ano
Fonte: Instituto Galego das Cualificaciéns, Informe comarcal do mercado laboral

Atendendo a distribucion comarcal,
o devandito cadro 2.8. reflicte que 19.977
persoas inactivas pertencen a comarca do
Deza (un 59,7%), seguida en importancia
en canto ao numero de inactivos da co-
marca de Tabeir6s-Terra de Montes, con
13.510 persoas nesta situacion (un
40,3%).

e Paro rexistrado

Segundo os datos do cadro 2.12., no
que aparecen reflectidas as cifras de paro
rexistrado nas oficinas do Servizo Publico
de Emprego para os anos 2003 e 2004, o
paro rexistrado na area funcional de Lalin
a 31 de decembro do ano 2004 ascendeu
a 2.555 persoas desempregadas, 16 per-
soas mais que no ano anterior, o que sig-
nifica un aumento do paro rexistrado na
area funcional do 0,6%, fronte as reduc-
cions do 0,4% e do 1,9% que se deron na
provincia de Pontevedra e no conxunto de
Galicia, respectivamente, do paro rexis-
trado no periodo 2003-2004.

O incremento no paro rexistrado que
se observa no conxunto da area funcional
reflicte unha tendencia similar nas duaas

comarcas que a compofien. Neste senso, o
incremento do paro rexistrado na comarca
do Deza foi do 0,6% (7 persoas paradas
mais) e na comarca de Tabeirds-Terra de
Montes, do 0,7% (9 persoas paradas
mais).

Dado o maior incremento porcentual
do paro rexistrado na area funcional que o
incremento rexistrado na provincia de Pon-
tevedra e en Galicia, o peso porcentual do
paro rexistrado na area funcional respecto &
provincia de Pontevedra pasou do 4,5% no
ano 2003 ao 4,6% no ano 2004. No que
respecta ao peso porcentual en relacion ao
conxunto de Galicia, este pasou do 1,6%
no ano 2003 ao 1,7% no ano 2004.

No cadro 2.13. recollense datos do
paro rexistrado a 31 de decembro do ano
2004 desagregados por sectores de activi-
dade econdmica. Destes datos deducese
que, ao igual que acontece no conxunto
de Galicia e a nivel provincial, a maior
parte do desemprego rexistrado nas duas
comarcas da area funcional prodicese na
actividade de “outros servizos”, con 614
desempregados, o 24% do desemprego
total da 4rea funcional de Lalin, seguida
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Paro rexistrado a 31-12-2004: distribucion segundo grupos de idade

Total Menores de 35 anos Resto de idades
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
Area funcional de Lalin 2.555 450 765 1.215 655 685 1.340
Deza 1.212 225 348 573 330 309 639
Tabeirés-Terra de Montes 1.343 225 417 642 325 376 701
Provincia de Pontevedra 56.114 10.719 16.202 26.921 11.149 18.044 29.193
Galicia 154.361 27.588 42.719 70.307 34.465 49.589 84.054
Area Funcional/Provincia 4.6 4,2 4,7 4,5 5,9 3,8 4,6
Area Funcional/Galicia 1,7 1,6 1,8 1,7 1,9 1,4 1,6
Fonte: Instituto Galego das Cualificaciéns, Informe comarcal do mercado laboral

das categorias de “sen emprego anterior”,
con 553 desempregados, o 21,6% do de-
semprego total; da actividade de “comer-
cio e hostaleria”, con 468 desempregados,
o 18,3% do desemprego total; da activi-
dade de “construcion”, con 430 desem-
pregados, o 16,8% do desemprego total; e
da actividade industrial, con 359 desem-
pregados, o 14% do desemprego total da
area funcional.

En termos relativos, a area funcional
de Lalin acolle ao 4,6% do paro total re-
xistrado na provincia de Pontevedra e o
1,7% do paro total rexistrado na comuni-
dade autonoma. Coémpre salientar a im-
portancia relativa do desemprego rexis-
trado na area funcional na actividade de
construcion, que representa o 7,4% e o
2,2% do paro rexistrado nesta actividade
no conxunto da provincia de Pontevedra e
en Galicia, respectivamente.

Tendo en conta a distribucion das
persoas desempregadas en funcion da sua
idade, cadro 2.14., o 47,5% das persoas
desempregadas da zona obxecto de es-
tudo tefien menos de trinta ¢ cinco anos,
das que o 63% son mulleres. En xeral, o
56,7% das persoas desempregadas da
area funcional analizada son mulleres

(1.450), das que o 52,8% tefien menos de
trinta e cinco anos.

Medidas activas
de emprego

As medidas activas de emprego
poden agruparse en catro grandes grupos:
as medidas destinadas 4 mellora da em-
pregabilidade, as actuacidons para o fo-
mento do emprego e a estabilidade labo-
ral, as actuacions para o desenvolvemento
da economia social e do autoemprego, e,
finalmente, os programas de cooperacion
e escolas obradoiro.

Ao longo do ano 2004 os programas
de mellora da empregabilidade configu-
raronse como unha oferta integral de ser-
vizos que se poden agrupar en medidas de
formacion, asesoramento e intermedia-
cion laboral. A xestion de todas estas me-
didas corresponde ao Servizo Publico de
Emprego (SPE), contando cunha rede
complementaria de entidades que actiian
por conta do SPE e baixo a stia coordina-
cion.

O numero de beneficiarios das actua-
cions de orientacion laboral na area fun-
cional de Lalin, cadro 2.15., ascendeu a
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Beneficiarios das actuaciéns de orientacion laboral

2003-04

2003 2004
Area funcional de Lalin 1.432 1.166
Comarca do Deza 433 381
Comarca de Tabeirés-Terra de Montes 999 785
Provincia de Pontevedra 23.547 20.277
Galicia 67.006 59.795

Fonte: Conselleria de Traballo, Medidas activas de emprego:balance de resultados

Resultado das accions de orientacion realizadas 2003-04

CV altamente incoherente: modificado
Exclusion definitiva programa PIL-RAI
Exclusion temporal programa PIL-RAI
Finalizacion programa PIL-RAI

Necesita mais orientacion

Necesita mais orientacién con urxencia
Non lle interesa buscar traballo activamente
O demandante non asistiu a entrevista
Orientacioén finalizada normalmente
Perfecta adecuacion do seu CV

Precisara mais orientacion, por enfermidade
S6 precisa informacion

Sen facilitar

Total

CV altamente incoherente: modificado
Exclusién definitiva programa PIL-RAI
Exclusién temporal programa PIL-RAI
Finalizacién programa PIL-RAI

Necesita mais orientacion

Necesita mais orientacién con urxencia
Non lle interesa buscar traballo activamente
O demandante non asistiu a entrevista
Orientacion finalizada normalmente
Perfecta adecuacion do seu CV

Precisara mais orientacion, por enfermidade
86 precisa informacion

Sen facilitar

Total

2003
Area funcional de Lalin Total Pontevedra Total Galicia
Tabeirés-
Terra de
Total Deza Montes
- - - 16 162
- - - 7 30
- - - 4 26
11 - 11 578 2.071
26 15 11 363 1.878
18 1 17 37 111
81 22 59 440 1.406
523 190 333 8.201 22.074
584 153 431 12.488 35.209
154 20 134 715 1.672
4 1 3 130 366
31 31 - 598 1.803
- - - 27 198
1.432 433 999 23.604 67.006
2004
Area funcional de Lalin Total Pontevedra Total Galicia
Tabeirés-
Terra de
Total Deza Montes
- - - 7 62
- - - - 2
- - - 47 130
9 3 6 225 1.229
2 - 2 8 63
70 29 41 304 1.221
476 189 287 7.695 21.844
270 124 146 10.437 31.316
329 31 298 941 1.820
5 - 5 93 348
5 5 - 26 1.677
- - - 494 109
1.166 381 785 20.277 59.821

Fonte: Conselleria de Traballo, Medidas activas de emprego:balance de resultados
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2.17.

Movementos e xestions nas Oficinas de Emprego da Xunta 2004

Oficinas de emprego na area funcional

Total

Movementos
Altas de demanda
Baixas de demanda
Novas inscripcions
N° contratos rexistrados

Xestion
N° ofertas de traballo
N° orientaciéns laborais realizadas
N° beneficiarios PIL-RAI do 2003 citados
Paro rexistrado a 31/12/2004
N° ofertas tramitadas por centros asociados da area de
influencia
N° demandantes asistentes a cursos de F.O.

de Lalin Pontevedra
Tabeirés-Terra
Total Deza de Montes

16.879 8.776 8.103 363.076
16.880 8.833 8.047 370.147
1.197 697 500 16.460
8.138 5414 2.724 218.311
917 426 491 17.576
308 46 262 7.054
2.815 1.212 1.603 56.116
110 47 63 3.665
1.123 571 552 9.388

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos proporcionados pola Conselleria de Traballo, Medidas activas de emprego:balance de

resultados

1.166 persoas no ano 2004 (un 18,6%
menos que no ano 2003), o que representa
0 5,7% dos beneficiarios totais da provin-
cia de Pontevedra e o 1,9% dos beneficia-
rios galegos destas medidas. A distribu-
cion dos beneficiarios destas actuacions
por comarcas mostra como ¢ na comarca
de Tabeiros-Terra de Montes onde se lo-
calizan un maior nimero, con 785 benefi-
ciarios no ano 2004, o que supén o 67,3%
dos beneficiarios totais da area funcional
no citado ano.

O cadro 2.16. reflicte que do total
das citadas 1.166 actuacions efectuadas
no conxunto da area funcional no ano
2004, o 40,8% (476 actuacions) corres-
ponde a orientacions nas que o deman-
dante non asistiu 4 entrevista, mentres que
0 28,2% (329 actuacions) son aquelas nas
que o CV adecuabase perfectamente.

Nas duas comarcas da area funcio-
nal, as orientacions nas que o demandante
non asistiu a entrevista son as mais im-
portantes en numero, 287 na comarca de
Tabeiros-Terra de Montes ¢ 189 na co-
marca do Deza.

En relacion aos datos rexistrados nas
oficinas do Servizo Publico de Em-
prego da Xunta de Galicia no ano 2004,
destacar en primeiro lugar que na area
funcional de Lalin existen duas oficinas
de emprego da Xunta de Galicia, localiza-
das nos concellos de A Estrada (ambito
xeografico Cuntis, A Estrada e Forcarei) e
Lalin (dmbito xeografico Dozén, A Go-
lada, Lalin, Rodeiro, Silleda e Vila de
Cruces). O concello de Cerdedo entra
dentro do ambito xeografico da oficina de
emprego de Pontevedra.

O cadro 2.17. mostra como das
363.076 altas de demanda rexistradas na
provincia de Pontevedra, 16.879 perten-
cen 4 area funcional obxecto de estudo (o
4,6%), e das 370.147 baixas de demanda
da provincia de Pontevedra, 16.880 per-
tencen 4 area funcional de Lalin (0 4,6%).
Nese ano rexistraronse un total de 8.138
contratos no conxunto da area funcional,
o que sup6én o 3,7% do total de contratos
rexistrados no citado ano no conxunto da
provincia de Pontevedra.

No concernente a xestion nestas ofi-
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cinas, en 2004 rexistraronse un total de
917 ofertas de traballo na area funcional
de Lalin, (0 5,2% do total da provincia de
Pontevedra), das que a oficina da comarca
de Tabeiros-Terra de Montes acolle o
53,5% (491 ofertas de traballo) e a oficina
de Lalin, con 426, o 46,5% restante.

O devandito cadro 2.17. mostra que,
en 2004, os centros asociados da area de
influencia das oficinas pertencentes 4 area
funcional de Lalin tramitaron un total de
110 ofertas (o0 3% das tramitadas por estes
centros na provincia de Pontevedra), das
que 63 corresponden & oficina de A Es-
trada e 47, 4 oficina de Lalin.

O numero de demandantes asistentes
a cursos de formacidon ocupacional na
area obxecto de estudo ascendeu en 2004
a 1.123 persoas (o 12% do total da pro-
vincia de Pontevedra), dos que 571 per-
tencen a4 comarca do Deza ¢ 552, 4 de Ta-
beiros-Terra de Montes.

No que se refire & programacion
FIP na arca de Lalin, cadro 2.18., ao
longo do ano 2004 realizaronse un total
de 44 cursos, aos que asistiron 695 alum-
nos, cunha media de 15,8 alumnos por
curso (17 alumnos de media por curso no
conxunto de Galicia). O orzamento deste
cursos acadou os 1.456 miles de euros, o
que representa o 12,1% e o 3,4% do orza-
mento total da provincia de Pontevedra e
de Galicia, respectivamente, para estes
Cursos.

No marco das actuacions para o fo-
mento do emprego e da estabilidade la-
boral, cadro 2.19., na arca funcional de
Lalin beneficidronse un total de 378 tra-

balladores, o que representa o 7,5% do
total de beneficiarios da provincia de
Pontevedra e 0 3% do total de Galicia. O
investimento total neste tipo de medidas
ascendeu a 940,6 miles de euros, sendo o
seu peso relativo no investimento total
galego do 3% (o 7,4% no total provin-
cial). A nivel comarcal, o 81,2% dos be-
neficiarios totais destas actuacions no
conxunto da area funcional pertencen a
comarca do Deza (307 beneficiarios dos
378 beneficiarios totais na area funcio-
nal).

As medidas de fomento do emprego
e da estabilidade laboral complétanse con
medidas e axudas a novas iniciativas e
outras formulas empresariais englobadas
baixo o concepto de economia social. No
ano 2004, na arca funcional de Lalin be-
neficiaronse das axudas ao desenvolve-
mento da economia social e do autoem-
prego un total de 237 persoas, sendo o in-
vestimento neste tipo de actuacions na
areca de 822,4 miles de euros (cadro
2.20.).

Comparado co total provincial e ga-
lego, no ano 2004 a area funcional de
Lalin acolle ao 8% e ao 2,7% dos benefi-
ciarios da provincia de Pontevedra e Ga-
licia, respectivamente, sendo estas por-
centaxes do 7,5% e do 2,5% no caso do
investimento realizado.

Finalmente, no que aos programas
de cooperacion ¢ escolas-obradoiro se
refire, o cadro 2.21. reflicte que dos pro-
gramas de cooperacion beneficidronse
190 persoas na area funcional, programas
aos que se destinou un investimento de
1.657,8 miles de euros, mentres que os
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Programacioén FIP 2004: cursos, alumnos e orzamentos

Area funcional de Lalin

Conarca do Deza
Comarca de Tabeirés-Terra de Montes

Provincia de Pontevedra

Galicia

Cursos

44

24
20

377
1.408

Alumnos

360
335

6.680
23.923

Orzamentos
(en miles de €)
1.456

782,9
673,1

12.057,7
42.9211

Fonte: Conselleria de Traballo, Memoria 2004

Actuacions para o fomento do emprego e da estabilidade laboral 2004

Area funcional de Lalin
O Deza
Tabeirés- Terra de Montes

Provincia de Pontevedra

Galicia

Beneficiarios

378
307

7
5.062

12.484

Investimento

(en €

940.603,4

748.158,2
192.445,2

12.675.660,2

31.057.712,6

Fonte: Conselleria de Traballo, Medidas activas de emprego:balance de resultados

Actuaciéns para o desenvolvemento da economia social e do
autoemprego 2004

Area funcional de Lalin

O Deza

Tabeirés- Terra de Montes
Provincia de Pontevedra

Galicia

Beneficiarios

237
140
97
2.968

8.705

Investimento

(en €)

822.439,9
499.684,9
322.755,1

10.898.172,7

32.828.794,1

Fonte: Conselleria de Traballo, Medidas activas de emprego:balance de resultados

Programas de cooperacién e escolas obradoiro 2004

Escolas obradoiro

Programas de cooperacion
s . =~

ios

Area funcional de Lalin 190
O Deza 122
Tabeirés- Terra de Montes 68

Provincia de Pontevedra 1.767

Galicia 7.048

(en €)

1.657.780
1.073.548,0
584.232,0

15.111.229,4

60.656.311,7

Beneficiarios Investimento
(en €)

177 2.318.686

96 1.335.343,5

81 983.342,5

1.121 10.947.073,5

3.872 33.727.338,1

Fonte: Conselleria de Traballo, Medidas activas de emprego:balance de resultados
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beneficiarios das escolas-obradoiro no
ano 2004 na area funcional ascenderon a
177, cun investimento de 2.318,7 miles
de euros.
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